2 — «Post mortem vero ejus, cognovi per quosdam fideles fratres, qui ab illo audierant, quod direxit Deum Dei Patris filium nullatenus dici debere passum aut crucifixum, sed ab eo hominem assumptum; confirmare hoc nitens exemplo Isaac, qui a patre ductus ad immolandum, non ipse, sed aries pro eo est immolatus; tanquam in Isaac figuratus fit filius Dei, et in ariete filius hominis. Haec autem faciebat saepedictus Felix, quia nullatenus acquiescebat sentire, nec suadere sibimet ita valebat, ut crederet in uno Domino nostro Jesu Christo duarum naturarum unionem substantialiter factam, et Deum Verbum secundum subsistentiam carni unitum, sicut liquido in consequentibus ex verbis illius apparebit. Contra quae et nos obviantia sibi testimonia sanctorum Patrum, Deo auxiliante, posituri sumus. Timens enim permixtionem Eutychetis incurrere, corrui in divisionem Nestorii». Agobardo, «Adversum dogma Felicis», capt. 6, en: Migne, *Patrologia latina*, 104, cols. 30 ss.

puesto de su sede episcopal; y si bien suprimía ciertas expresiones imprudentes que antes usara, añadía otras nuevas que antes había llamado.<sup>1</sup>

Agobardo aprovechó esta ocasión para lucir los conocimientos que sobre el tema había adquirido durante el largo proceso del asunto al lado de Leidrado; escribió un tratado «Adversum dogma Felicis», que dedicó al emperador Luis, en el que se recogen pasajes de Félix y se refutan a base de textos de san Hilario, san Jerónimo, san Agustín, san Cirilo, Vigilio de Tapso, san Avito de Viena, el papa Simaco, san Gregorio y cierto Fidencio.<sup>2</sup>

Con el libro de Agobardo queda definitivamente cerrado el ciclo del felicianismo; el paso de la herejía queda también borrado dentro los dominios carolingios de la Septimania y la vecina marca, definitivamente incorporados en la Iglesia franca.

1 — «Post obitum Felicis, illius qui fuerat quondam episcopus in sede Orgelletana, inventa esta nobis quaedam schedula ab eo edita sub specie interrogationis et responsionis: quam cum legentes considerarem, inspeximus hominem diligenter et fraudalenter instaurasse, quantum in se fuit, omnem pravitatem dogmatis sui, in qua dudum fuerat detectus et convictus, et propter quam ab honore episcopatus depositus: qui licet aliqua verba, quae prius imprudenter efferebat, postea suppresserit, aliqua tamen nunc addidit, quae tunc reticuit». Agobardo, «Adversum dogma Felicis», capt. 1, en: Migne, *Patrologia latina*, 104, cols. 30 ss.

2 — Esta obra de Agobardo se halla publicada en: Migne, *Patrologia latina*, 104, cols. 30-70.